DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Publicado em: 18/08/2022 | Edição: 157 | Seção: 2 | Página: 27
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira

PORTARIA Nº 374, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no exercício das atribuições
que lhe conferem o Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto
no Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, com base na Portaria nº 225, de 13 de fevereiro
de 2020, publicada no DOU de 17 de abril de 2020, que institui a Comissão de Assessoramento
Técnico (CAT) para realização dos exames e avaliações no âmbito da Educação Superior, e o
disposto no processo SEI nº 23036.003818/2022-96, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 191, de 19 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial
da União nº 96, de 23 de maio de 2022, Seção 2, página 31, que designa os membros que
comporão a Comissão de Assessoramento Técnico (CAT), de caráter consultivo, para prestar
suporte na realização dos Exames e Avaliações da educação superior de competência do
Diretoria de Avaliação da Educação Superior, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º........................................................................................

NOME COMPLETO CPF

Ana Cristina Paixão ***.176.691-**

Cássia Viviani Silva Santiago ***.940.386-**

Dário de Avila Aguirre ***.482.000-**

Edilayne Christina Souza Cavalcanti Dias ***.249.474-**

Elisabete Luciana Morais Ferreira ***.420.641-**

Emilia Manuela da Rocha Rodrigues ***.835.761-**

Karla Christinna Pereira Negry ***.068.451-**

Luciana Moura Barreto ***.541.762-**

Luísa Leite Santos de Freitas ***.854.451-**

Maria Cristina Silva ***.680.911-**

Patrícia Tuxi dos Santos ***.206.141-**

Regina Maria Furquim Freire da Silva ***.041.478-**

Rubem Varela de Oliveira ***.748.284-**

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

2

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Samantha Pires dos Santos ***.166.631-**

" (NR)
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO MONTEIRO DE SOUZA TOSTES

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/